albedinem, ut in lacte. [Et specialiter] in hominibus calor urit flavam bilem, et generat atram, quae tingit [colorem]. / Saepe enim in hominibus [aliqua] mutatio coloris provenit ex abundantia [humoris] alicuius. In hoc tamen nihil est certum.

- 165 7 [Praeterea notaandum quod] inter has extremas species sunt aliae mediae, quae ad sex reduci solent, scilicet palidum, rufum, flavum, rubeum, viride, ac lividum. Quod si aliae species esse videntur, forte [non sunt species simplices, sed] sunt ex his mixtae, [vel] ad has reducuntur. Qui sex colores, licet medii dicantur, non tamen est putandum
- 170 componi formaliter ex extremis, sed potius sunt colores simplices, sicut extremi, ut docet Aristoteles, *De sensu*, cap. 3.⁷⁹

- [Et patet], quia non fiunt ex mixtione extremorum per eorum remissionem, sed resultant per se ex propria elementorum commixtione, ut videre est in nubibus, ubi diversi fiunt colores tam medii, quam
- 175 extremi, secundum diversas mixtiones lucidi et diaphani terminati ad opacum. Dicuntur ergo medii propter approximationem vel elongationem ad alterum extremorum, quia proportio requisita inter lumen et perspicuum terminatum ad generationem albedinis est minima opacitas cum
- 180 multitudine lucis; ad generationem [vero] nigredinis contrarium [in extremis] requiritur, scilicet multa opacitas et minima lux. In aliis vero coloribus requiritur media proportio, et ideo medii dicuntur. Verum est tamen quod aliquando [etiam] datur medium per participationem extremorum, ut si albedo remittatur et illi admisceatur nigredo, fit fuscum, quod non est simplex color, sed duo extremi remissi, ut dictum est
- 185 d. 5,⁸⁰ [et lib. 2] *De generatione*, [q. 3].⁸¹

8 [Ultimo est] notandum circa colores quosdam esse veros, alios apparentes [tantum], ut ait Aristoteles, *lib. De coloribus*,⁸²

161 Et specialiter *P*, *om.* *S*. 161 urit *S*, adurit *PL*. 162 colorem *P*, calorem (!) *S*. 162 in *add.* omnibus *P*. 163 aliqua *P*, *om.* *SL*. 163 humoris *PL*, coloris (!) *S*. 164 In hoc tamen *S*, sed in hac re *P*.

7 165 Praeterea... quod *P*, *om.* *SL*. 165 has *SL*, duas *P*. 166 mediae *add.* species *P*. 166 reduci solent *S*, reducuntur *PL*. 166 scilicet *SL*, *om.* *P*. 167 lividum *SL*, lucidum (!) *P*. 168 non... sed *P*, *om.* *S*. 168 ²sunt *om.* *P*. 168 vel *P*, et *S*. 169 Qui *S*, isti autem *P*. 170 colores *S*, qualitates *PL*. 171 extremi *S*, extremae *praem.* ipsa *P*. 171 ut *SL*, quod *P*. 171 sensu *add.* et sensibili *PL*. 171 3 *SL*, *om.* *P*. 172 Et patet *P*, *om.* *S*. 173-4 commixtione *S*, mixtione *PL*. 176 opacum *SL*, opacum *P*. 177 quia *S*, nam *PL*. 178 minima *SP*, nimia *L*. 178-9 cum multitudine *S*, et multitudo *P*. 179 vero *PL*, *om.* *S*. 179-80 in extremis *L*, in extremo *P*, *om.* *S*. 180 scilicet... lux (scilicet *S*, nempe *P*) *SP*, *om.* *L*. 182 etiam *PL*, *om.* *S*. 183 admisceatur *S*, misceatur *PL*. 184-5 ut... d. 5 (dictum est *S*, diximus *P*) *SP*, *om.* *L*. 185 et lib. 2 *P*, *om.* *SL*. 185 q. 3 *P*, *om.* *SL*.

8 186 Ultimo est *PL*, *om.* *S*. 187 alios *SL*, quosdam *P*. 187 tantum *P*, *om.* *SL*. 187 ait *S*, notat *PL*.

⁷⁹ 439 b 25-440 a 6
⁸⁰ *Cfr.* d. 5, q. 2 (2.^a concl.), nn. 8 sq.

⁸¹ *Cfr. De gen. et corrup.*, d. 5, q. 2: o. c. (Ms. *P*, f. 157^v)

⁸² 792 a 9-27

ticular condición de los hombres el calor consume la bilis amarilla y genera la negra, que tiñe la tez. Pues es frecuente en los hombres que la abundancia de un determinado humor provoque un determinado cambio de color. Si bien en este punto no hay certeza alguna.

7 Una observación más: entre los extremos de estas dos especies quedan comprendidas las otras, que es corriente reducirlas a seis: azul, anaranjado, amarillo, rojo, verde y morado. Si, al parecer, existen otras especies, quizá no son especies puras: son mezcla de las anteriores o a ellas se reducen. Estos seis colores, aunque comprendidos en medio de los extremos, no hay que imaginarlos formalmente compuestos de los extremos; son más bien colores puros como ellos, según doctrina de Aristóteles.

Y es evidente, porque no se producen por la mixtura de los extremos, que se debilitan, sino que resultan, por sí mismos, de una mezcla auténtica de los elementos, como es dado ver en las nubes: en ellas se producen diversos colores, así intermedios como extremos, según las diversas mixturas de lo luminoso con el cuerpo opaco iluminado. Se les llama intermedios por su proximidad o lejanía respecto de ambos extremos. En efecto, la proporción entre luz y cuerpo opaco iluminado, exigida para la generación del blanco, consiste en el mínimo de opacidad unido al máximo de lumbre; mientras que para la generación del negro la proporción exigida es la contraria: máximo de opacidad y mínimo de lumbre. La exigida en los otros colores es intermedia y da ahí el nombre suyo de intermedios. Es verdad que a veces de la combinación de colores extremos resulta uno intermedio; la debilitación del blanco y su mezcla con el negro produce el fosco, constituido no por un color puro, sino por dos extremos debilitados, como queda dicho.

8 Última observación: Unos colores son verdaderos y otros sólo aparentes, como afirma Aristóteles, *lib. de coloribus* y *De sensu, cap. 3*;

- et *De sensu*, cap. 3;⁸³ 3 *Meteororum*, cap. 4.⁸⁴ Veri colores sunt qui
 190 videntur et non sunt, ut hi qui videntur in collo columbae. / Patet P250v
 [enim] illos non esse veros colores, nam si ex diverso situ conspiciatur
 columba, diversi apparent colores. Est autem difficile universalem
 tradere regulam ad discernendos veros colores ab apparentibus. Quis
 enim dicat, an colores nubium sint veri vel non?
- 195 Ex altera enim parte videntur tam veri, sicut illi qui inter nos
 sunt. Et favet, quia [ibi] reperitur / causa sufficiens ad causandum colo- S159v
 rem. Et ideo [hanc] [partem] tuetur D. Thomas, 3 *Meteororum*, cap. 4,⁸⁵
 quem Colonienses⁸⁶ et alii sequuntur.
- 200 Ex altera [autem] parte videntur tantum apparentes; cito enim
 transeunt [et facile mutantur]. Et ideo [hanc] [partem] [tuetur] Venetus,
 3 *Meteororum*;⁸⁷ Soncinas, 7 *Metaphysicae*, q. [9], a. 1.⁸⁸
- 205 Simile dubium est de colore rubeo qui apparet ex reflexione
 [radiatorum] solis facta a vitreo rubeo. Apparet enim [ille] verus color,
 quia videtur; et aliunde non apparet verus, quia non est unde cause-
 tur; difficile est ergo semper discernere veros colores ab apparentibus.
 Dici tamen potest quod quando color semper et eodem modo permanet,
 est verus color; quando autem cito transit, est consideranda causa
 illius, nam si est proportionata generationi coloris qui apparet, tunc est
 verus color, quamvis [cito] transeat. Et huiusmodi credo esse colores
 210 iridis et nubium. Si vero causa non apparet sufficiens ad [producendum]
 colorem, et maxime si stantibus omnibus eodem modo ex parte rei
 visae, propter variam applicationem potentiae, color videtur diversus,
 tunc deceptio est potentiae. Et ita contingit in coloribus [qui apparent
 in collo] columbae, et de illo qui [apparet] in vitreo rubeo ex reflexione